of minder en leaseovereenkomsten van activa met een lage waarde. Deze overeenkomsten zijn wel opgenomen

in het overzicht van de niet in de balans opgenomen verplichtingen en gestelde zekerheden.

Niet in de balans opgenomen verplichtingen en gestelde zekerheden per 31 december 2018 o.b.v. IAS 17 152.072

(in duizenden euro's)

Verdisconteerd o.b.v. de marginale rentevoet per 1 januari 2019 147.162

+/+ financial lease overeenkomsten per 31 december 2018 4.251

-/- kortlopende leaseovereenkomsten 4.432

-/- lease overeenkomsten lage waarde activa 200

-/- contante waarde niet lease componenten 27.206

-/- aanpassing huurtermijn (613)

+/+ waardering koopopties 320

-/- overige correcties (11.822)

Leaseverplichting per 1 januari 2019 132.330

Sensitiviteitsanalyse

Bij het bepalen van de contante waarde van de leaseverplichtingen is gebruik gemaakt van de marginale rentevoet. De

impact van de marginale rentevoet op de verwerking van de leaseoveeenkomsten die onder IAS 17 niet op de balans

werden verwerkt is als volgt:

Marginale rentevoet Waarde gebruiksrecht Waarde leaseverplichting Impact gebruiksrecht Impact leaseverplichting

  - 1% 131.581 131.834 3.440 3.440

  - 0% 128.141 128.395 0 0

 + 1% 124.880 125.133 -3.261 -3.261
 + 2% 121.779 122.032 -6.363 -6.363

De impact van de marginale rentevoet op de eindbalans en de winst-en-verliesrekening van 2019 is als volgt:

Marginale rentevoet Waarde gebruiksrecht Waarde leaseverplichting Impact gebruiksrecht Impact leaseverplichting Kosten 2019 Impact kosten

  - 1% 136.251 132.456 3.600 3.017 41.948 -493

  - 0% 132.651 129.439 0 0 42.442 0

 + 1% 129.213 126.557 -3.438 -2.882 42.906 465
 + 2% 125.946 123.809 -6.705 -5.630 43.389 948

IFRIC 23 ‘Onzekerheid over belastingposities’

IFRIC 23 interpretatie inzake onzekerheden over belastingposities was uitgevaardigd. De Groep heeft vastgesteld dat,

gebaseerde op het naleven van de belastingregels en transfer pricing studies, het waarschijnlijk is dat alle

belastingposities (ook voor de groepsmaatschappijen) geaccepteerd worden door de belastingautoriteiten. IFRIC 23 heeft

geen materiële impact op de geconsolideerde jaarrekening van de Groep. Naast IFRIC 23 zijn er geen andere IFRS

standaarden over IFRIC aanpassingen die een materiële impact hebben op de Groep.